
การบริหารการเงินการคลังจังหวัดน่าน 
     ประจ าเดือนมกราคม 2565 

รอบบัญชีเดือนธันวาคม 2564 

การประชุมคณะกรรมการวางแผนและประเมินผล (กวป.) 
ส านักงานสาธารณสุขจังหวัดน่าน 
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สถานการณ์การเงินการคลังและการบริหารการเรียกเก็บค่ารักษาพยาบาล 
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การบริหารงบค่าเสื่อมของหน่วยบริการ 

ความก้าวหน้าผลการด าเนินงานตามแผนการด าเนินงานปี 2565 



สถานการณ์การเงินการคลัง 
และการบริหารการเรียกเก็บค่ารักษาพยาบาล 



ข้อมูลรายรับผู้ป่วยใน (IP normal) งบเหมาจ่ายรายหัวหลังปรับลดท่าแรงเทียบยอดประมาณการ ปีงบประมาณ 2564     

ข้อสังเกต:  
รพ.ท่าวังผามีรายรับ UCIP ร้อยละ 154.78 เทียบยอดประมาณการ,  มี 4 รพ. ที่มีรายรับน้อยกว่าร้อยละ 50 จากประมาณการ โดย รพ.เชียงกลาง 
มีรายรับต่ าสุดร้อยละ 24.53, ศูนย์จัดเก็บรายได้ขาดการวางแผนรายรับให้ Cover ค่าแรง โดยมีบางเดือนพบรายรับไม่เพียงพอหักค่าแรง 

100.00

Oct-63 Nov-63 Dec-63 Jan-64 Feb-64 Mar-64 Apr-64 May-64 Jun-64 Jul-64 Aug-64 Sep-64

27 พ.ย.63 21 ธ.ค.63 21 ม.ค.64 25-Feb-64 17 มี.ค.64 21 เม.ย.64 7 พ.ค.64 15 มิ.ย.64 8 ก.ค.64 9 ส.ค.64 15 ก.ย.64 30 ก.ย.64

รพ.นา่น 105,316,957.44 13,865,224.10  16,677,409.46  11,562,400.57   10,947,689.56   8,274,915.60   10,963,995.30  11,962,987.34  4,983,340.90   11,471,742.21  10,175,407.94   10,044,391.48   5,621,578.66  126,551,083.12  120.16

รพ.แม่จริม 5,626,230.41     153,604.18      703,821.96      207,600.18       211,837.90       171,962.60      548,607.84      483,269.21       204,766.52      248,509.35      413,168.11       64,101.69         274,837.67     3,686,087.21     65.52

รพ.บ้านหลวง 5,652,650.00     259,793.53      194,746.23      448,004.86       220,642.91       78,030.05        383,423.53      445,834.79       144,953.57      488,562.32      115,612.76       158,933.33       100,462.60     3,039,000.48     53.76

รพ.นานอ้ย 7,765,040.16     934,478.02      714,607.73      66,409.08         610,105.49       267,243.27      984,029.72      1,036,169.30    -                 943,873.95      773,017.22       524,517.78       -                6,854,451.56     88.27

รพร.ปัว 26,304,299.53   3,538,237.76   2,960,764.01    3,352,259.78    2,732,890.01    1,985,032.91   3,722,919.15    611,529.13       4,072,824.44   3,301,026.86   1,882,746.69    1,666,419.32    -                29,826,650.06    113.39

รพ.ท่าวังผา 6,150,909.57     915,532.83      702,118.45      687,911.09       492,073.07       279,375.60      1,745,835.43    711,938.22       500,402.86      734,337.48      766,328.91       997,155.82       987,260.54     9,520,270.30     154.78

รพ.เวียงสา 13,616,429.55   1,568,222.18   825,970.54      1,477,063.03    1,641,175.76    1,061,831.01   1,771,637.05    1,632,993.89    767,292.68      1,239,522.23   1,048,629.35    698,378.35       410,580.79     14,143,296.86    103.87

รพ.ทุ่งช้าง 6,200,463.42     492,482.98      552,561.86      416,665.61       210,703.93       415,875.48      247,244.10      283,123.63       163,181.24      178,020.07      92,428.56         58,228.76         206,332.62     3,316,848.84     53.49

รพ.เชียงกลาง 7,075,553.32     250,371.61      314,721.09      341,824.03       104,448.30       -                 151,361.46      136,351.45       16,832.81       -                 83,947.53         176,011.87       159,529.76     1,735,399.91     24.53

รพ.นาหมื่น 4,693,416.52     262,793.25      109,524.12      189,500.07       71,434.41         178,226.48      322,609.21      226,676.23       227,708.91      248,526.48      -                  -                  76,401.08      1,913,400.24     40.77

รพ.สันติสุข 5,487,218.02     54,820.82        638,903.33      32,960.43         239,607.15       -                 446,650.65      337,773.75       11,310.35       -                 -                  -                  -                1,762,026.48     32.11

รพ.บ่อเกลือ 4,656,883.09     306,795.81      275,743.30      277,923.49       -                  356,129.87      317,698.64      243,289.71       -                 373,889.33      29,617.19         164,993.66       23,474.92      2,369,555.92     50.88

รพ.สองแคว 3,681,346.73     213,688.32      16,418.73        66,609.58         266,766.33       2,906.77         214,963.65      300,646.91       -                 334,676.58      259,390.96       -                  168,247.51     1,844,315.34     50.10

รพ.เฉลิมฯ 2,347,632.21     155,215.21      79,565.94        40,821.63         -                  101,729.63      153,726.77      136,898.56       17,251.84       91,721.79        58,973.20         81,577.28         -                917,481.85        39.08

รวม 204,575,029.97 22,971,260.60  24,766,876.75  19,167,953.43   17,749,374.82   13,173,259.27  21,974,702.50  18,549,482.12  11,109,866.12 19,654,408.65  15,699,268.42   14,634,709.34   8,028,706.15  207,479,868.17  101.42

หน่วยบริการ

ประมาณการ

รายรับ IP 

หลงัปรับลด

รับโอนกองทนุผู้ปว่ยใน เหลอืหลงัปรับลดค่าแรง

รวม ตัง้แต ่

ต.ค.63

ร้อยละรายไดร้วม

หลังปรับลดค่าแรง

เทียบEstimate



ข้อมูลการส่ง Claim ผู้ป่วยใน สิทธิเบิกได้ (CSCD)  ทันเวลาของโรงพยาบาลชุมชน จังหวัดน่าน ปีงบประมาณ 2565 

รอ้ยละ รอ้ยละ รอ้ยละ รอ้ยละ

แมจ่รมิ 20.00 53.33 60.00 45.71

บา้นหลวง 66.67 50.00 66.67 61.90

นานอ้ย 0.00 30.00 11.11 14.29

ปัว 11.39 40.35 25.74 27.55

ทา่วังผา 80.49 85.48 75.51 80.92

เวยีงสา 45.10 9.09 59.09 38.13

ทุง่ชา้ง 25.00 23.53 59.09 37.29

เชยีงกลาง 45.16 54.17 50.00 49.40

นาหมืน่ 58.33 31.25 22.22 37.84

สันตสิขุ 28.57 27.27 20.00 24.24

บอ่เกลอื 66.67 0.00 0.00 33.33

สองแคว 100.00 66.67 100.00 91.67

เฉลมิพระเกยีรติ 100.00 100.00 100.00 100.00

รวม 36.82 43.77 43.13 41.42

รวม ปีงบประมาณ 2565
รพ.

ต.ค.-64 พ.ย.-64 ธ.ค.-64



ข้อมูลการส่ง Claim ผู้ป่วยใน สิทธิ UC  ทันเวลาของโรงพยาบาลชุมชน จังหวัดน่าน ปีงบประมาณ 2565 

ต.ค.-64 พ.ย.-64 ธ.ค.-64 รวม 

รอ้ยละสง่ทัน

ในเดอืนทีจ่ าหน่าย

รอ้ยละสง่ทัน

ในเดอืนทีจ่ าหน่าย

รอ้ยละสง่ทัน

ในเดอืนทีจ่ าหน่าย

รอ้ยละสง่ทัน

ในเดอืนทีจ่ าหน่าย

แมจ่รมิ 74.56 54.07 51.82 59.89

บา้นหลวง 60.40 82.86 90.43 76.98

นานอ้ย 14.97 21.08 38.84 26.22

ปัว 14.95 41.01 20.12 25.25

ทา่วังผา 94.27 95.19 96.19 95.22

เวยีงสา 44.33 37.92 41.40 41.07

ทุง่ชา้ง 71.94 25.95 52.32 49.11

เชยีงกลาง 61.83 54.48 57.14 57.71

นาหมืน่ 78.75 100 91.67 89.63

สันตสิขุ 53.51 25.45 17.53 33.02

บอ่เกลอื 61.76 55.56 0.00 40.45

สองแคว 87.34 56.63 36.36 58.24

เฉลมิพระเกยีรติ 93.44 65 98.15 84.44

รวม 53.46 51.27 49.52 51.37

รพ.



ข้อมูลรายรับผู้ป่วยใน (IP normal) งบเหมาจ่ายรายหัวหลังปรับลดท่าแรงเทียบยอดประมาณการ ปีงบประมาณ 2565     

25.00

ต.ค.-64 พ.ย.-64 ธ.ค.-64

10 พ.ย.64 9 ธ.ค 64 10 ม.ค 65

รพ.น่าน 17,382,780.00 90,566,871.70        13,860,624.77      14,446,951.91 12,113,902.78      40,421,479.46     44.63

รพ.แมจ่รมิ 381,911.66 4,982,988.88          323,871.00          236,316.50 278,016.10           838,203.60          16.82

รพ.บา้นหลวง 385,579.76 4,903,532.59          264,863.27          300,291.49 163,479.64           728,634.40          14.86

รพ.นานอ้ย 510,106.79 7,247,528.90          984,059.35          520,574.07 935,580.17           2,440,213.59       33.67

รพร.ปัว 2,766,176.82 24,840,872.93        4,142,826.73        3,835,370.84 2,083,065.09        10,061,262.66     40.50

รพ.ทา่วังผา 769,398.90 5,864,667.97          1,414,351.81        1,344,178.53 954,634.55           3,713,164.89       63.31

รพ.เวยีงสา 1,534,726.77 11,741,372.78        214,932.43          446,474.80 988,606.57           1,650,013.80       14.05

รพ.ทุง่ชา้ง 458,102.36 5,336,358.63          543,049.25          80,024.79 597,624.28           1,220,698.32       22.88

รพ.เชยีงกลาง 628,911.68 6,190,206.14          250,701.81          298,538.53 154,771.59           704,011.93          11.37

รพ.นาหมืน่ 414,214.53 4,024,302.91          123,411.27          57,271.54 163,185.00           343,867.81          8.54

รพ.สนัตสิขุ 532,933.64 4,810,313.82          106,908.63           -   - 106,908.63          2.22

รพ.บ่อเกลอื 223,330.80 4,264,178.96          340,718.54          89,861.35  - 430,579.89          10.10

รพ.สองแคว 269,693.32 3,185,542.28          227,913.97          50,392.06 116,812.64           395,118.67          12.40

รพ.เฉลมิฯ 179,086.27 2,028,011.48          281,714.17          8,886.92 183,731.22           474,332.31          23.39

รวม 26,436,953.32   179,986,749.97  23,079,947.00 21,715,133.33   18,733,409.63  63,528,489.96 35.30

หมายเหต ุโรงพยาบาลนานอ้ยส่งเคลมในเดอืนล่าชา้ น าผลงานเกา่ทีเ่คลมล่าชา้มาเคลมในเดอืนถัดไป ท าใหม้สีัดส่วนรายรับหลังปรับลดค่าแรงสูง

โรงพยาบาล
ปรบัลดคา่แรงราย

เดอืน

ประมาณการ

รายรบั IP 

หลงัปรบัลดคา่แรง 

ปีงบฯ 65

รบัโอนกองทนุผูป่้วยใน เหลอืหลงัปรบัลดคา่แรง

รวม ต ัง้แต ่

ต.ค.64

รอ้ยละ รวม

รายไดห้ลงัปรบั

ลดคา่แรงเทยีบ

ยอดประมาณการ

 ปีงบฯ 2565

ข้อสังเกต; มีโรงพยาบาลที่ผลงานบริการและยอดเคลมไม่เพียงพอต่อการหักเงินเดือนในเดือน คือ รพ.สันติสุข (2 เดือน) และ รพ.บ่อเกลือ (1 เดือน) 
ข้อเสนอแนะ รพ.ควรบริหารการเรียกเก็บทันเวลาและเพิ่มผลงานจากการรับผู้ป่วยกลับมารักษาต่อเนื่อง 



ณ สิ้นเดือน ธันวาคม 2564 รพ.ที่ต้องเฝ้าระวังความเสี่ยง โดยมี Risk scoring ระดับ 1 รพ.ท่าวังผา และ รพ.เวียงสา,  
และรพ.ที่ม ีCash ratio <1 รพ.สมเด็จพระยุพราชปัว, รพ.เวียงสา และรพ.ท่าวังผา 

ข้อมูล Risk score จังหวัดน่าน รอบบัญชี ธันวาคม 2564; ข้อมูล วันที่ 20 มกราคม 2564 
โรงพยาบาล CR QR Cash NWC NI+Depleciati

on

Liquid 

index

Status 

index

Survive 

 index

Risk 

Scroing

EBITDA เงนิบ ารงุคงเหลอื 
ธ.ค.64 (หักหนีส้นิ)

เงนิบ ารงุคงเหลอื 
พ.ย.64 (หักหนีส้นิ)

น่าน 3.92 3.49 1.31 431,996,725.73 79,538,633.46 0 0 0 0 82,420,038.87 46,126,274.58 8,252,814.43-              

สมเด็จพระยุพราชปัว 1.89 1.64 0.95 42,447,666.63 11,293,879.26 0 0 0 0 20,771,758.23 -2,242,197.37 12,793,896.83-           

เวยีงสา 1.35 1.24 0.85 12,416,845.99 7,403,389.16 1 0 0 1 9,059,677.73 -5,307,438.11 4,423,319.44-              

แมจ่รมิ 2.55 2.44 2.12 14,267,259.19 4,778,510.98 0 0 0 0 5,310,814.18 10,297,781.70 11,363,228.08           

บา้นหลวง 4.71 4.54 4.00 18,953,376.48 12,729,215.00 0 0 0 0 13,551,214.00 15,317,706.57 16,215,217.20           

นานอ้ย 2.43 2.30 1.67 22,194,746.79 7,523,967.00 0 0 0 0 8,158,178.85 10,451,593.20 13,015,500.98           

ท่าวงัผา 1.42 1.36 0.84 9,972,472.71 5,855,334.90 1 0 0 1 7,750,494.54 -3,846,595.06 6,134,610.31-              

ทุ่งชา้ง 3.68 3.51 2.74 25,784,897.69 7,988,353.09 0 0 0 0 8,405,592.53 16,673,776.38 19,362,853.09           

เชยีงกลาง 3.36 3.09 2.48 16,777,821.30 6,079,634.37 0 0 0 0 6,960,445.50 10,519,465.85 12,071,181.48           

นาหมืน่ 4.79 4.63 4.28 16,227,797.95 4,302,536.52 0 0 0 0 5,053,455.52 14,040,240.95 15,129,615.51           

สนัตสิขุ 3.85 3.75 2.95 19,213,342.79 6,804,957.78 0 0 0 0 7,321,559.72 13,171,492.29 13,530,879.35           

บอ่เกลอื 8.39 8.13 7.17 24,732,146.03 13,342,881.66 0 0 0 0 14,369,429.91 20,620,940.46 22,352,088.34           

สองแคว 1.70 1.62 1.37 7,909,402.66 5,836,168.55 0 0 0 0 6,339,573.89 4,176,412.63 5,326,332.46              

เฉลมิพระเกยีรติ 4.61 4.46 3.67 13,357,503.16 9,037,798.39 0 0 0 0 10,103,652.98 9,869,169.58 11,293,628.58           

ภเูพยีง 3.76 3.63 3.46 28,793,982.11 10,110,306.88 0 0 0 0 10,987,224.05 25,582,536.77 27,145,511.19           



0A 1A 
รพร.ปัว 

2A 3A 4A 5A 6A 7A 

0A- 1A- 2A- 3A- 4A- 5A- 6A- 7A- 

0B 
รพ.นาน้อย,  
รพ.สันติสุข,  
รพ.บ่อเกลือ 

1B 
รพ.เชียงกลาง 

2B 
รพ.ท่าวังผา 

3B 
รพ.สองแคว 

4B 5B 6B 7B 

0B- 
รพ.น่าน,  

รพ.แม่จริม,  
รพ.ทุ่งช้าง 

1B- 
รพ.นาหมื่น,  

รพ.เฉลิมพระเกียรติ, 
รพ.ภูเพียง 

2B- 3B- 4B- 
รพ.เวียงสา 

5B- 6B- 7B- 

0C 1C 
รพ.บ้านหลวง 

2C 3C 4C 5C 6C 7C 

0C- 1C- 2C- 3C- 4C- 5C- 6C- 7C- 

0D 1D 2D 3D 4D 5D 6D 7D 

0F 1F 2F 3F 4F 5F 6F 7F 

 7 Plus Efficiency Score  
ณ สิ้นไตรมาส ที่ 4/2564 

จังหวัดน่าน 



0A 
รพ.ทุ่งช้าง, รพ.นาหมื่น, รพ.เฉลิมฯ 

1A 2A 3A 4A 5A 6A 7A 

0A- 
รพร.ปัว, รพ.แม่จริม, รพ.บ้านหลวง, 

รพ.เชียงกลาง, รพ.สันติสุข 

1A- 
รพ.ท่าวังผา 

2A- 3A- 4A- 5A- 6A- 7A- 

0B 
รพ.นาน้อย, รพ.สองแคว 

1B 
 รพ.เวียงสา 

2B 3B 4B 5B 6B 7B 

0B- 
รพ.บ่อเกลือ 

1B- 2B- 3B- 4B- 5B- 6B- 7B- 

0C 1C 2C 3C 4C 5C 6C 7C 

0C- 
รพ.ภูเพียง 

1C- 2C- 3C- 4C- 5C- 6C- 7C- 

0D 1D 2D 3D 4D 5D 6D 7D 

0F 1F 2F 3F 4F 5F 6F 7F 

 7 Plus  
Efficiency Score  

ณ สิ้นไตรมาส ที่ 1/2565 
จังหวัดน่าน 

 (ข้อมลู ณ 17/1/2565 
จากหน้าเว็ปของ กองเศษรฐฯ) 



โรงพยาบาล CR QR Cash
เงินบ ารุงคงเหลือ

(หลังหักหนี้แล้ว)

Operating 

Margin

Return 

on Asset

A 

Payment 

Period*

A 

Collection 

 Period-

UC

A 

Collection 

 Period -

CSMBS

A 

Collection 

 Period-

SSS

Inventory 

Management

น่าน 3.92 3.49 1.31 46,126,274.58 20.53 6.72 68.39 23.48 75.74 246.13 44.75

แมจ่ริม 2.55 2.44 2.12 10,297,781.70 29.04 12.76 64.41 36.00 39.04 36.16 40.61

บ้านหลวง 4.71 4.54 4.00 15,317,706.57 61.34 34.22 55.79 14.90 24.99 9.60 47.10

นาน้อย 2.43 2.30 1.67 10,451,593.20 25.08 9.55 89.75 68.70 49.40 51.03 39.83

ท่าวงัผา 1.42 1.36 0.84 -3,846,595.06 18.94 8.31 100.75 22.65 45.94 34.46 23.79

เวยีงสา 1.35 1.24 0.85 -5,307,438.11 18.66 8.27 187.32 28.98 40.66 44.28 38.90

ทุ่งช้าง 3.68 3.51 2.74 16,673,776.38 34.09 15.32 36.52 15.84 47.80 37.43 58.39

เชียงกลาง 3.36 3.09 2.48 10,519,465.85 25.82 14.12 88.25 19.03 41.02 31.42 45.43

นาหมืน่ 4.79 4.63 4.28 14,040,240.95 26.52 16.21 51.05 13.64 38.28 28.17 32.31

สันติสุข 3.85 3.75 2.95 13,171,492.29 33.65 12.12 77.97 35.75 41.26 44.72 33.38

บ่อเกลือ 8.39 8.13 7.17 20,620,940.46 72.42 21.88 184.56 38.59 67.56 41.18 96.15

สองแคว 1.70 1.62 1.37 4,176,412.63 34.89 19.00 116.83 29.52 71.30 166.34 41.43

สมเด็จพระยุพราชปัว 1.89 1.64 0.95 -2,242,197.37 22.52 3.97 82.61 33.02 43.00 32.94 55.62

เฉลิมพระเกยีรติ 4.61 4.46 3.67 9,869,169.58 59.68 21.89 16.52 33.39 73.44 25.01 37.43

ภูเพยีง 3.76 3.63 3.46 25,582,536.77 51.69 14.83 72.63 137.61 ** 159.22 66.47

*A Payment Period: Cash <0.8 ไม่เกิน 180 วัน, Cash > 0.8 ไม่เกิน 90 วัน **ลกูหนี้คา่รักษาพยาบาลเบกิจากกรมบัญชกีลาง Opและ IP=0



การบริหารงบค่าเสื่อม 



คกก.งบค่าเสื่อมตรวจสอบ
และพิจารณารายการ 

สปสช. 
โอนงบประมาณเรียบร้อยแล้ว 

คกก.ตรวจสอบการ
แก้ไข/สปสช.อนุมัตงิบ 

หน่วยบริการ 

แก้ไขในระบบ 

หน่วยบริการจัดท าแผนงบค่าเสื่อม 
บันทึกรายละเอียดของแผนงบคา่เสื่อมลงในระบบ 
 

การบริหารงบค่าเสื่อม 2565 

จังหวัดน่านบันทึกลงในระบบในวันที ่5 ต.ค. 64 

หน่วยบริการด าเนินการ 

ตามแผนจัดซือ้ 

ปี 2564 มีรายการที่รออนุมัติเปลี่ยนรายการ 1 รายการ รพ.ทุ่งช้าง (รอเข้า อปสข. เดือนกุมภาพันธ์ 2565) 

1 

6 

5 

4 

3 2 

สปสช.ส่งหนังสือแจ้ง
อนุมัติ 6 ม.ค. 2565 



จัดท าแผนการ

จัดซ้ือ/จ้างแลว้

ขออนุมัติ

จัดซ้ือ/จ้างแลว้

ท าสญัญา

เรียบร้อย

ตรวจรับ

เรียบร้อย

เบกิ

จ่ายเงนิ

แลว้จ านวน ร้อยละ รายการ รายการ รายการ รายการ รายการ
รพ.น่าน 14,508,846.49 20 13 65 7 0 0 0 0

รพ.แมจ่ริม 826,504.09 7 7 100 0 0 0 0 0
รพ.บ้านหลวง 596,872.73 14 14 100 0 0 0 0 0
รพ.นาน้อย 1,505,702.74 15 15 100 0 0 0 0 0
รพ.ท่าวังผา 2,188,811.16 38 38 100 0 0 0 0 0
รพ.เวียงสา 3,437,667.92 88 88 100 0 0 0 0 0
รพ.ทุ่งช้าง 976,622.73 11 11 100 0 0 0 0 0
รพ.เชียงกลาง 1,125,867.81 32 12 37.5 20 0 0 0 0
รพ.นาหมืน่ 672,689.61 12 12 100 0 0 0 0 0
รพ.สันติสุข 793,276.01 21 1 4.76 20 0 0 0 0
รพ.บ่อเกลือ 738,207.60 11 11 100 0 0 0 0 0
รพ.สองแคว 549,425.79 6 6 100 0 0 0 0 0
รพร.ปัว 4,402,905.65 14 14 100 0 0 0 0 0
รพ.เฉลิมพระเกียรติ 489,606.96 15 0 0 0 15 0 0 0

รพ.ภูเพยีง 736,557.67 6 6 100 0 0 0 0 0

รวม 33,549,564.96 310 248 80 47 15 0 0 0

สรุปสถานะการด าเนินงาน (ตามจ านวนรายการ) ปีงบประมาณ 2565
วงเงินหน่วยบริการสังกัดสป.สธ. เขต 01 เชียงใหม ่จงัหวัด น่าน

ชื่อหน่วยงาน วงเงนิงบประมาณ รายการ ยังไม่ไดด้ าเนินการ



จัดท าแผนการ

จัดซ้ือ/จ้างแล้ว

ขออนุมัติ

จัดซ้ือ/จ้างแล้ว

ท าสัญญาเรยีบรอ้ย ตรวจรบัเรยีบรอ้ย เบกิจ่ายเงินแล้ว

จ านวน รอ้ยละ รายการ รายการ รายการ รายการ รายการ

รพ.เฉลิมพระเกยีรติ       109,400.00 2 0 0 0 2 0 0 0
รพ.นาหมืน่     2,449,450.00 2 2 100 0 0 0 0 0
รพ.ภูเพยีง     1,003,157.76 2 2 100 0 0 0 0 0
รพ.เวยีงสา     1,184,408.20 6 6 100 0 0 0 0 0
รพ.ท่าวงัผา     1,143,981.60 4 4 100 0 0 0 0 0
รพร.ปัว       140,000.00 1 1 100 0 0 0 0 0
รพ.แมจ่ริม       269,300.00 1 1 100 0 0 0 0 0
รพ.ทุ่งช้าง     1,042,832.88 2 2 100 0 0 0 0 0
รพ.เชียงกลาง       200,000.00 1 1 100 0 0 0 0 0
รพ.น่าน        90,000.00 3 3 100 0 0 0 0 0
รพ.นาน้อย       396,000.00 1 1 100 0 0 0 0 0
รพ.บ่อเกลือ       838,489.10 6 6 100 0 0 0 0 0

รพ.สองแคว 491,870.46      2 2 100 0 0 0 0 0

รพ.สันติสุข 226,700.00      2 0 0 2 0 0 0 0

รวม 9,585,590.00   35 31 88.57 2 2 0 0 0

สรุปสถานะการด าเนินงาน (ตามจ านวนรายการ) ปีงบประมาณ 2565
วงเงินระดับจังหวดั เขต 01 เชียงใหม ่จังหวดั น่าน

ชื่อหน่วยงาน วงเงินงบประมาณ รายการ

ยงัไม่ได้ด าเนินการ



จดัท าแผนการ

จดัซ้ือ/จา้งแล้ว

ขออนุมัติ

จดัซ้ือ/จา้งแล้ว

ท าสัญญาเรยีบรอ้ย ตรวจรบัเรยีบรอ้ย เบกิจา่ยเงินแล้ว

จ านวน รอ้ยละ รายการ รายการ รายการ รายการ รายการ

รพ.เวยีงสา      1,200,000.00 1 1 100 0 0 0 0 0
รพร.ปัว      1,840,802.30 2 2 100 0 0 0 0 0

รพ.ทุง่ช้าง      2,450,000.00 1 1 100 0 0 0 0 0

รพ.เชียงกลาง 2,500,000.00     1 1 100 0 0 0 0 0

รพ.สันติสุข 775,080.66        1 0 0 1 0 0 0 0

รวม 8,765,882.96     6 5 83.33 1 0 0 0 0

สรุปสถานะการด าเนินงาน (ตามจ านวนรายการ) ปีงบประมาณ 2565
วงเงินระดับเขต เขต 01 เชียงใหม ่จังหวดั น่าน

ชื่อหน่วยงาน วงเงินงบประมาณ รายการ

ยงัไม่ได้ด าเนินการ

การบริหารงบค่าเสื่อมค้างของปี 2564 :  
รพ.ทุ่งช้าง ค้างขออนุมัติปรับเปลี่ยนรายการจากหม้อแปลงไฟฟ้าเป็นปรับปรุงหลังคาทันตกรรม (รอเข้า อปสข. ก.พ.65) 
รพ.ทุ่งช้าง ค้างรถดีเซลขนาด 1 ตัน (ขออนุมัติจัดซื้อจัดจ้าง) 
รพ.แม่จริม ค้างด าเนินการ 2 รายการ เครื่องนึ่งฆ่าเชื้อจุลินทรีย์ด้วยไอน้ า, และรถพยาบาลพร้อมอุปกรณ์ช่วยชีวิต (ขออนุมัติจัดซื้อจัดจ้าง) 
รพร.ปัว ค้างรายการเตียงผ่าตัดทั่วไประบบไฟฟ้าพร้อมรีโมทคอนโทรล (ขออนุมัติจัดซื้อจัดจ้าง) 



ความก้าวหน้าผลการด าเนินงาน 
ตามแผนการด าเนินงานปี 2565 



18 

น าโปรแกรมบริหารแผนงบประมาณมาใช้เพื่อการควบคมุก ากับแผนงบประมาณ 
โปรแกรมบริหารแผนรายรับ - รายจ่าย (ใช้ในการควบคุม ก ากับ และบริหารแผนเงินบ ารุงแบบ Real Time)  
(โปรแกรมจะเชื่อมระบบการจัดซื้อ ระบบพัสดุ การสั่งจ่ายเช็ค เพื่อ LEAN ระบบ, ลดภาระงาน, ลดความซ้ าซ้อนการท างาน และการออกรายงานต่างๆ แบบ Electronics 
เป็นโปรแกรมที่พัฒนาต่อยอดจากโปรแกรมรพ.เฉลิมพระเกียรติ โดยทีมโปรแกรมเมอร์สสจ.น่าน และ รพ.แม่จริม ทีมการเงินบัญชี สสจ.น่าน, รพร.ปัว และ รพ.เฉลิมพระ
เกียรต)ิ 

ความก้าวหน้า:  รพ.ที่ติดตั้งโปรแกรมเรียบร้อยแล้ว รพ.เฉลิมพระเกียรติ, รพ.แม่จริม, รพร.ปัว  
  รพ.นาหมื่น (ติดตั้ง 31 ม.ค. 65), บ้านหลวง และวางแผนติดต้ังในรพ. อื่นๆ ตามแผนการติดต้ัง 



01 

02 

03 

04 

ด้านระบบ 
บริการ 
(Service) 

ด้านระบบ 
IT 

ด้านการบริหาร
การเงินการคลัง 
(Finance) 

ด้าน
ประสิทธิ
ภาพการ
บริหาร 

1. พัฒนาระบบบริการสุขภาพประชาชนทุกสิทธิรักษาทุกที่ 
        2. พัฒนาระบบบริการปฐมภูมิและระบบการแพทย์ฉุกเฉิน 
                3. รูปแบบการสร้างเสริม ป้องกันและควบคุมโรค             

 1. พัฒนาระบบเทคโนโลยีและสารสนเทศ
สุขภาพ              

2. เชื่อมระบบ HIS ทุกสถานพยาบาลให้
สามารถเข้าถึง Personal Health 

Records 
3. พัฒนาสารสนเทศเพื่อการบริหารระบบ

ริการและการบริหารการเรียกเก็บ  
          

1. การบริหารการเรียกเก็บและจ่ายชดเชยค่าบริการ 
2. การเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารการเงินการคลัง

เขตสุขภาพและสถานบริการ 

1. ควบคุมประสิทธิภาพ Services and 
Management 
2. Re-allocate ทรัพยากร 
3. HRM : การปฏิรูปก าลังคนสนับสนุน
บริการสุขภาพ 

ปฏิรูป 
เขตสุขภาพ 

ประเด็นปฏิรูปเขตสุขภาพ 



Performance 

Purpose การคลงัสขุภาพทีม่ปีระสทิธภิาพ 

M&E 

กลยทุธก์ารบรหิารทรัพยากรทีม่ปีระสทิธภิาพ 
1. บรหิารทกุกองทนุสขุภาพ (เพยีงพอ, ครบ, เทา่เทยีม)  

Expense: กลยทุธด์า้นรายจา่ย 
1. บรหิารแผนรายรับ-รายจ่ายใหม้ปีระสทิธภิาพ และ M&E 
ตอ่เนือ่ง 
2. UR / Cost management (cost minimization, 
Economy of scale, Cost containment) 

Income: กลยทุธด์า้นรายได ้
1. ศนูยจั์ดเกบ็รายไดค้ณุภาพ (CROSS & APEX (4S), 

3C1A)  
2. Business Plan, BCP, Financial gain  
3. RCM บรหิารการเรยีกเกบ็ 

SAFE 

Context 
Health Problems 
Pain Points 
Mega trend 
Global change 

Regional Reform 
Strategy Plan,  
Service Plan 

 
 

1. ควบคุมภายใน, ตรวจสอบภายใน  
2. สอบทานระบบ 

3. การบริหารความเสี่ยง 

Process 1 Healthcare Financial Management  

Process, Performance, Purpose 

Process 2 Monitoring 

Clarifying Strategy  

3P 

Resource Sharing 

กรอบการบรหิารการเงนิการคลัง เขตสขุภาพที ่1 

ONE Region 
Hospital 

การกระจายทรัพยากรทีเ่หมาะสม 

Re-distribution 



คนนา่นทกุสทิธิ ์รกัษาทกุที ่ 

คนนา่นทกุสทิธิ ์
รกัษาทกุที ่ 

ความสาํเร็จของโครงการประกนัสขุภาพถว้นหนา้ท าใหค้วามครอบคลมุของประชาชนทีม่ี
หลักประกันสขุภาพเพิม่ขึน้ โดยสง่ผลใหป้ระชาชนคนไทยเขา้ถงึบรกิารทางแพทยไ์ดม้ากยิง่ข ึน้, ชว่ย
ลดภาระคา่ใชจ้า่ยครัวเรอืน และลดจ านวนคนทีย่ากจนเพราะการใชจ้า่ยดา้นสขุภาพลง และน าไปสู่

การใหบ้รกิารทีเ่ป็นทีพ่งึพอใจของประชาชน  
ในปี 2564 จงัหวดันา่น ไดด้ าเนนิการพัฒนาระบบบรกิาร เพือ่เพิม่การเขา้ถงึบรกิารสขุภาพ ดังนี้ 
1. ประชาชนเจ็บป่วยไปรับบรกิารกับหมอประจ าครอบครัวในหน่วยบรกิารปฐมภมูทิกุที ่
2. ผูป่้วยในไมต่อ้งกลับไปรับใบสง่ตัว 
3. ประชาชนทีป่่วยดว้ยโรคมะเร็ง สามารถตรวจและรักษาไดท้กุโรงพยาบาลทีม่คีวามพรอ้ม 
4. ยา้ยหน่วยบรกิารโครงการบัตรทอง (30 บาท) ไดส้ทิธิทั์นท ีโดยไมต่อ้งรอ 15 วนั 

เพิม่การเขา้ถงึการรักษาพยาบาลอยา่งสะดวกสบาย 
และความมศีักดิศ์รเีสมอหนา้กบัผูใ้ชร้ะบบสขุภาพอืน่ๆ 

โดยไมม่ขีอ้จ ากดัดา้นระบบบรกิาร 

เพือ่ใหป้ระชาชนเขา้ถงึระบบการ
รกัษาพยาบาลทีส่ะดวกมากยิง่ข ึน้  

เร ิม่วนัที ่1 มกราคม 2565 
ในสถานพยาบาลทกุระดบัในจงัหวดันา่น 

เง ือ่นไขการรบับรกิาร;  
- การรบับรกิารกบัหนว่ยบรกิารในสงักดักระทรวง
สาธารณสขุในจงัหวดันา่น 
- สทิธหิลกัประกนัสขุภาพถว้นหนา้ (บตัรทอง) 
- ผูป้ระกนัตน (สทิธปิระกนัสงัคม) ทีล่งทะเบยีน
หนว่ยบรกิารในจงัหวดันา่น 
- สทิธเิบกิไดข้า้ราชการ/รฐัวสิาหกจิและอปท. 



กรณีผู้ป่วย Walk in สิทธิกองทุนหลกัประกันสุขภาพถ้วนหน้า เขตสุขภาพที่ 1 

ผู้ป่วย รับบริการแผนกผู้ป่วยนอก 
โรงพยาบาลชุมชน 

รับบริการแผนกผู้ป่วยนอก/ 
หน่วยปฐมภูม ิ

รับบริการ 
รพ.สต. 

พบพยาบาลเวชปฏิบัติ/แพทย์
เวชปฏิบัติฯ 

เกินศักยภาพ 

พบแพทย์ทั่วไป 
(GP) ส่งต่อ 

เกินศักยภาพ 

ส่งต่อ 

พบแพทย์ทั่วไป 
(GP)       

พบแพทย์ (SP) 







THANKS! 


